1.º «quidam sapiens»

La primera referencia aparece en la octava parte del tratado de Llull, parte en que se analizan las cuestiones del alma relacionadas con el lugar (*ubi*). En este caso, se cuestiona cuál es el lugar que aloja el vicio y el pecado. El alma, y no el cuerpo, es la respuesta:

«Vitium animae comprehendit et determinat uitium corporis in maiortate, quia in peccare maior est actus animae quam actus corporis, sicut in uoluntate, in qua est maior amare quam odire. Et ideo dicit *quidam sapiens*, quod sicut odire est consequentia de amare, quod sic peccatum corporis est consequentia peccati actualis animae».³²

Asímismo, para Tomás de Aquino el pecado actual es aquel «quod ab anima deriuatur ad membra corporis»³³ y también en el *Comentario a las Sentencias* (II d35, q1, a1, arg1) exhibe un planteamiento parecido al de Llull: los vicios y, en general, los hábitos pertenecen al alma y, por lo tanto, también el pecado:

«Ad quantum sic proceditur. Videtur quod peccatum non consistat in actu exteriori. Quia, ut in *Lib. de Somn. et Vigil.* dicitur, cuius est potentia, eius est actus; et eadem ratione cuius est habitus, eius est actus. Sed habitus uirtutis uel uitii non est in corpore, sed in anima. Ergo nec actus peccati erit actus corporis, sed animae».

2.º «quidam sapiens»

La segunda referencia aparece también en la parte octava del *LAR*, en la sección de las *quaestiones*, donde se pregunta si la potencia activa del alma contiene su simple acto:

«Quaestio: Potentia actiua continet suum actum simplicem? Solutio: (...) sicut forma, quae comprehendit materiam per modum actionis, potentia actiua comprehendit suum simplicem actum, sed, in quantum in actu habet passiones, non comprehendit illum actum, in tantum quod sit extra ipsas passiones, quoniam si ipsas comprehenderet, esset actus in terminatione intelligibilitatis, et esset obiectum intellectum et non intelligibile. Et ob hoc dicit *quidam sapiens*, quod, in quantum obiectum est intellectum, est

29 Hillgarth, en su estudio acerca de esta biblioteca, nos habla de la popularidad de Tomás de Aquino entre los monasterios del Cister, y no descarta que La Real tuviese más obras de él. Cf. Hillgarth, J. N., *Una biblioteca cisterciense medieval: La Real (Mallorca)*, Barcelona, Balmesiana, 1960.

30 *Ars compendiosa* (ROL XIII), p. 230-231 y distintas cuestiones en la *Excusatio Raimundi* (ROL XI).

31 Vincent Serverat, en «L'«irrisio fidei» chez Raymond Lulle et s. Thomas d'Aquin», en *Revue thomiste*, 90/3 (1990), pp. 436-448, demuestra la influencia del Aquinate en la evolución del pensamiento de Llull en relación a la demostración por la razón de los misterios de la fe.

32 *LAR* XX.X (cf. MOG VI, p. 462).

33 Tomás de Aquino, STh I-II, q81, a1, concl.: «sicut peccatum quod ad anima deriuatur ad membra corporis, dicitur actuale».

simplex actus potentiae actiuae comprehensus, et in quantum est intelligibile, non est comprehensus et est ad comprehendendum».³⁴

Tomás de Aquino, quien caracteriza el acto de entender, igual que el sabio de Llull, como «simplex actus intellectus»³⁵, en el primer libro del *Comentario a las Sentencias* (d35, q1, a1, ad 3) habla de manera parecida acerca del acto de conocimiento, que relaciona la potencia activa con el objeto inteligido, formando en verdad un único inteligir:

«Sciendum est ergo, quod in omni intellectu aliquid est idem intelligens et intellectum, et in quibusdam etiam aliquid differt; in aliquibus uero sunt omnino idem. Intellectus enim humanus, qui aliquando est in potentia, et aliquando in actu, quando est in potentia intelligens, non est idem cum intelligibili in potentia, quod est aliqua res existens extra animam; sed ad hoc quod sit intelligens in actu, oportet quod intelligibile in potentia fiat intelligibile in actu per hoc quod species eius denudatur ab omnibus appenditiis materiae per uirtutem intellectus agentis; et oportet quod haec species, quae est intellecta in actu, perficiat intellectum in potentia».

Ramon Llull está de acuerdo con este planteamiento a favor de una única sustancia intelectual: la potencia, en tanto que activa, comprende el acto simple, de igual manera que la forma comprende la materia por el modo de acción, pero no por el modo de la pasión. El acto simple relaciona la potencia activa intelectual al objeto inteligible (*potentia-obiectum-actus*)³⁶. Esta idea es el resultado de la aplicación de la teoría de los correlativos luliana en el interior de las potencias del alma.³⁷ El tema de fondo parece ser la cuestión aviceniana de los distintos tipos de intelectos que son, tanto para Tomás de Aquino como para Ramon Llull, facultades de un mismo intelecto, y no entidades diferentes.

3.^{er} «quidam sapiens»

La siguiente aparición de «quidam sapiens» se da en la novena especie del *LAR*, en la que responde a la pregunta por el modo (*quomodo*). El fragmento hace referencia a la diferencia entre el ángel y el alma:

«Quaestio: Angelus et anima, quomodo sunt differentes? Solutio: (...) Et ideo dicit *quidam sapiens* quod anima non est ita nobilior sicut angelus, quoniam in ipsa non quiescunt sua principia secundum finem suae speciei, sed secundum finem speciei hominis, et in substantia angeli quiescunt sua principia in fine substantiae, in quantum angelus est propter hoc ut sit et non quod sit pars alterius, quod sit superius. Est ergo differentia inter angelum et animam secundum modum existentiae, quem diximus, et etiam secundum modum agentiae, quoniam angelus per unum modum attingit obiecta, et anima per alium, quoniam angelus in suis similitudinibus attingit obiecta extrinseca absque multiplicatione specierum illorum et quod ipsas ponat intus se ipsum, secundum quod in se ipso illas accipit (...)»³⁸